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Vereinsbericht fur das Jahr 1993

Im Mittelpunkt der Tätigkeit des Oberösterreichischen Musealvereins standen
auch im heurigen Jahr die Vorbereitung und Herausgabe des Jahrbuches sowie
eines Ergänzungsbandes dazu, weiters die Organisation von Exkursionen, Vorträgen
und Führungen. Als weitere Punkte können die Bemühungen um die Erhaltung der
Linzer Studienbibliothek und um die Fortsetzung der Grabungen in Mondsee ge-
nannt werden. Der Verein hat auch finanziell dazu beigetragen, daß die vor einiger
Zeit freigelegten Reste eines römischen Wachtturms beim Hirschleitengraben im
Kürnberger Wald konserviert werden konnten. Die Schriftenreihe bzw. die Beiträge
zur Landeskunde von Oberösterreich sollen demnächst ihre Fortsetzung finden.

Im Zusammenhang mit Publikationen wäre weiters zu berichten, daß als Ergän-
zungsband zum letzten Jahrbuch eine naturwissenschaftliche Bibliographie von
Oberösterreich für die Jahre 1981 bis 1990 erschienen ist. Sie wurde von zwölf
Autoren bearbeitet und enthält die Fachgebiete Mineralogie, Geologie, Hydrologie,
Klimatologie, Botanik, Zoologie, Limnologie und angewandte Biologie.

Vom Oberösterreichischen Ortsnamenbuch ist der dritte Band, die Ortsnamen
des Bezirkes Schärding betreffend, fertiggestellt worden. Damit ist die Bearbeitung
der Ortsnamen des ganzen Innviertels abgeschlossen, denn die Bezirke Braunau
und Ried sind bereits vor einiger Zeit erschienen.

Das Jahrbuch 1993 ist derzeit im Druck; mit der Fertigstellung ist in nächster
Zeit zu rechnen.

Im heurigen Jahr sind wieder fünf Hefte der "Mitteilungen aus dem Oberöster-
reichischen Musealverein - Gesellschaft für Landeskunde" allen Mitgliedern zuge-
gangen. Sie enthielten nicht nur unser Veranstaltungsprogramm, sondern auch In-
formationen über die Vereinstätigkeit und über Interessantes auf dem Gebiet der
Landeskunde von Oberösterreich.
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In der außerordentlichen Vollversammlung am 29. September 1993 wurden
einige Persönlichkeiten, die sich um den Verein bzw. um die Landeskunde beson-
ders verdient gemacht haben, zu Ehrenmitgliedern gewählt. Es handelt sich dabei
- wie bereits im letzten Mitteilungsblatt bekanntgegeben - um Dr. Franz C. Lipp,
Dr. Wilhelm Rausch, Dr. Hans Sturmberger und Dr. Norbert WibiraL

Die Jahresvollversammlung fand am 26. November 1993 im Festsaal des Alten
Rathauses Linz statt und wurde, dem 160-jährigen Bestehen des Vereins entspre-
chend, in feierlichem Rahmen abgehalten. Stadtrat Dr. Reinhard Dyk als Vertreter
der Stadt Linz und Hofrat Mag. Manfred Mohr als Vertreter des Landes nahmen an
der Veranstaltung teil und brachten Glückwünsche dar. Vom Präsidium wurde die
Gelegenheit wahrgenommen, die neugewählten Ehrenmitglieder zu würdigen und
ihnen entsprechende Urkunden zu überreichea Im Zusammenhang mit den "run-
den" Jubiläen wurden für langjährige Mitgliedschaft einige Mitglieder hervorgeho-
ben und für ihre Treue zum Verein bedankt: Dr. Josef Klimesch (75 Jahre), Prof.
Alfred Stifter (70 Jahre), Marie Tscherne-Heinisch (65 Jahre), DipLIng. Georg Graf
Clam-Martinic (60 Jahre).

Die Veranstaltung wurde mit einem Vortrag von Prof. Dr. Peter Volk aus Ron-
nenberg (Deutschland) gekrönt, der sich mit Anton von Spauns "Muthmaßungen
über Heinrich von Ofterdingen" eingehend beschäftigte und neue Aspekte zur Hi-
storizität Heinrichs von Ofterdingen und des Kürenbergers aufzeigte.

Vom Veranstaltungsausschuß unter der Leitung von Prof. Emil Puffer wurden
insgesamt 36 Veranstaltungen (10 Führungen, 9 Vorträge, 17 Exkursionen) mit
1211 Teilnehmern durchgeführt. Neben Tagesexkursionen, die hauptsächlich zu
oberösterreichischen Zielen, aber auch nach Wien, Niederösterreich, Südböhmen
und Südmähren führten, fanden Mehrtagesfahrten nach Tirol, Westböhmen, in die
Steiermark und nach Deutschland/Franken statt.

V e r a n s t a l t u n g e n :

10.12.1992 "VilmaEckl" _
Ausstellung OÖ. Landesmuseum F Dr. Peter Assmann

19.12.1992 "Weihnachtsfahrt Steinbach/Steyr E Dr. Gerhard Gaigg
14.01.1993 54. Linzer Spaziergang:

"Das OÖ. Landesarchiv11 F WHR Prof. Dr. S. Haider

©Oberösterreichischer Musealverein - Gesellschaft für Landeskunde; download unter www.biologiezentrum.at



21.01.1993 "Leben mit dem Regenwald"
Ausstellung im Schloßmuseum F

28.01.1993 "Die Pferdeeisenbahn Linz -
Budweis", Diaschau V

11.02.1993 "Der Maler Joh. Nep. della Croce"
und seine Bindung an Linz V

18.02.1993 Niederländische Zeichnungen
17./18. Jh., Ausstellung Nordico V

25.02.1993 "St. Peter/Zizlau"
Ein untergegangener Ort V

11.03.1993 "Schönheiten Südböhmens"
Diaschau V

18.03.1993 55. Linzer Spaziergang:
"Das Offene Kulturhaus" F

25.03.1993 "Rückschau - Vorschau"
Treff im Klosterhof V

05.04.1993 56. Linzer Spaziergang:
Linz in der Nachkriegszeit F

18.04.1993 Von Schwanthaler bis Stelzhamer
Inn- u. Hausruckviertier
Impressionen E

27.04.1993 Verborgene Kostbarkeiten
jenseits der Maltsch E

03.05.1993 Nordico "Kaiser Friedrich III."
Innovationen zu einer
Zeitenwende F

08.05.1993 Durch das Steyr-, Ahn- und
Kremstal E

16.05.1993 Auf den Spuren der
Pferdeeisenbahn E

20.05.1993/
23.05.1993 Landesk. Exkursion ins Wipptal E
28.05.1993 Biedermeier in Wien/

Klosterneuburg E
05.06.1993 Unbekanntes Weiserland E

Dr. Heidelinde Dimt

DipÜng. Ernst Niß

DipLIng. Dieter Goerge

Dr. Herfried Thaler

Alois Dornetshuber

DipLIng. Ernst Niß

Mag. Martin Sturm

Prof. Emil Puffer

SR Dr. Fritz Mayrhofer

Dr. Alexander Jalkotzy

SR Dr. Georg Wacha

Dir. Dr. W. Katzinger

Dr. Alexander Jalkotzy

Arch. DI G. Kleinhanns

HR Dr. Dietmar Assmann

Dr. Lothar Schultes
Arch. DI G. Kleinhanns
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11.06.1993 "Lebenswelten - Alltagsbilder"
Ausstellung im Schloßmuseum

15.06.1993 Zlabings - Ein Juwel in
SW-Mähren, Videofilm

17.06.1993/ Franken - Oberes Maintal
20.06.1993 zwischen Bamberg u. Bayreuth
26.06.1993 Giebel, Lauben und Diamant-

gewölbe in Südwestmähren
29.06.1993 Aus der Geschichte der Ursuli-

nenschule, Ausstellung Offenes
Kulturhaus

02.07.1993- Landeskundliche Exkursion ins
04.07.1993 Obere Murtal und den Lungau
10.07.1993 Kirchen u. Orgeln im oberen

Mühlviertel
04.09.1993- Rosegger Waldheimat
05.09.1993 Steirische Landesausstellung
11.09.1993 Das oö. Ennstal von Steyr

aufwärts
18.09.1993 Giebel, Lauben und Diamant-

gewölbe in Südwestmähren (WH)
24.09.1993/ Nach Westböhmen ins
26.09.1993 Chodenland
29.09.1993 Der Besitz des Bischofs v.

Freising in Puchenau und seine
Auflösung

12.10.1993 57. Linzer Spaziergang:
Adalbert Stifter Gedenkraum

23.10.1993 Gotische Besonderheiten östlich
der Enns

16.11.1993 58. Linzer Spaziergang:
Biologiezentrum Dornach

26.11.1993 Zur mittelalterlichen Dichtung
in OÖ; Neue Forschungen zum
Leben Heinrichs von Ofterdingen
und des Kürenbergers

F Dr. Lothar Schultes

V Prof. Emil Puffer

E SR Dr. Georg Wacha

E Prof. Emil Puffer

F Dr. Gabriella Hauch

E SR Dr. Georg Wacha

E Dir. Gustav Auzinger

E Dr. Peter Stenitzer

E Prof. Adolf Bodingbauer

E Prof. Emil Puffer

E Prof. Emil Puffer

V HR Dr. Walter Aspemig

F Dr. Johann Lachinger

E Alfred Hudec

F Mag. Stephan Weigl

V Prof. Dr. Peter Volk
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Im vergangenen Berichtsjahr ist folgender "rander" Jubiläen langjähriger Ver-
einsmitglieder zu gedenken:

105 Jahre Stadtamt Mattighofen
Marktgemeinde Mauthausen

80 Jahre Bank Austria - Z-Länderbank
Gmundner Zementwerke, Hans Hatschek A.G.

75 Jahre Dr. Josef Klimesch
70 Jahre Creditanstalt Bankverein

Prof. Alfred Stifter
65 Jahre Marie Tscherne-Heinisch
60 Jahre DI Georg Graf Clam-Martinic

Fa. Jakob Egger
. Fa. Alois Eigl
Dorothea Koch
OÖ. Rechtsanwaltskammer
0 0 . Landesarchiv
BG und BRG Wels

50 Jahre Univ.Prof. Dr. Franz Huter
Volksschule Katsdorf
Schulleitung St. Georgen
Stadtpfarramt Vöcklabruck
VS-Dir. i. R. Friederika Würzl

45 Jahre Prof. Dr. Carl Bihlmeier
Gerfried Deschka, Steyr
Hauptschule Ebensee
Hon.Prof. Dr. Kurt Holter
Dr. Johannes Sturm
Univ.Prof. Dr. Othmar Wessely

40 Jahre Hedwig Bojanovsky, Enns
Alfred Hamann
Gabriele Nosovsky-Greinöcker, St. Florian
Dr. Friederika Sorger, Wien
Schulleitung St. Florian

35 Jahre Dr. Karl Achleitner
Hildegard Baar
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Fa. Carl Becker
Dr. Christian Beurle
Univ.Prof. Dr. Jörg Böhler
KommR DDr. Richard Buche
Martha Derßlinger
Pater Werner A. Ebmer, Puchenau
Univ.Prof. Dr. Heinrich Fichtenau
Elisabeth Guggenberger
Dr. Theodor Gumpehnayer
Dr. Hans Häusler-Angeli
Ing. Dr. Franz Haidinger
Primarius Dr. Hermann Hartl
Prof. Dr. Max Hollnsteiner
SR DipLIng. Josef Holzleitner
Univ.Prof. Dr. Klaus Jarosch
Stiftsbibliothek Klosterneuburg
Dr. Herbert Kneifel, Enns
Primarius Dr. Hannes Kopf, St. Nikola
Dkfm. Erhard Kozlik
Ärztekammer fur Oberösterreich
Laevosan Gesellschaft
Landarbeiterkammer
Landesgeschäftsstelle Apothekerkammer
Dr. Rudolf Pfaffenbichler
Univ.Prof. Dr. Walter Pilgerstorfer
HS-Dir. i. R. Hilde Rauchenbichler
Univ.Prof. Dr. Wilhelm Rausch
Dr. Georg Ruthensteiner
KommR Heinz Schachermayer
Dr. Gerbert Schweighofer
Dr. Berthold Stampfl
Dr. Hans Helmut Stoiber
Dr. Wilhelm Türscherl
SR Dr. Hellmut Tursky
Dr. Norbert Wibiral
Sr. Exzellenz Dr. Franz Zauner
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Dr. Hans Zehetner, Bad Ischi
Mag. Werner Zuleger

30 Jahre Oskar Kern
Willibald Rührnöszl
Hilde Zuleger

25 Jahre Prof. Clara Hahmann
Halleiner Stadtmuseum-Keltenmuseum
Dr. Eugenie Hanreich
Dr. Erich Kässmayer
Karl Knoll
Monika Kronegger, Vorchdorf
Anna-Maria Maier
Dr. Herbert Plass
Präs. Dr. Rupert Reiter, Ried
Wiss. Kons. Hans Rödhammer
WHR Dr. Ludwig Scheuchenstuhl
Univ.Doz. Dr. Franz Speta
Dr. Peter Wittmann

Im Vereinsjahr war der Tod von 10 Mitgliedern zu bedauern:
DDr. Paul Bauer, Friedrich Dietachmair, Erna Egger, Wilhelmine Höftberger, Ing.
Friedrich Honig, Ing. Franz Ritter von Littrow, Hermine März, Clara Perfahl,
Gustav Richtsteiger, Univ.Prof. Dr. Hermann Vetters.

Der Vereinsvorstand setzt sich wie folgt zusammen:

Präsident:
Vizepräsident:
Schrijtfihrer:
1. Kassier:
2. Kassier:
Rechnungsprüfer:

Oberarchivrat Dr. Georg Heilingsetzer
Senatsrat Dr. Georg Wacha
Wiss.Rat Dr. Alexander Jalkotzy
Eveline Doubek
Helga Diessl
Pauline Baumgartner
Kons. Prof. Herbert Baumert
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Dem Vorstand gehören an:

W.Hoftat Dr. Walter Aspernig
W.Hofrat Dr. Dietmar Assmann
Direktor Dr. Gunter Dimt
Dr. Bernd Euler
Univ.Prof. Dr. Hermann Kohl
Dr. Gertrud Mayer
Prof. Emil Puffer
Univ.Prof. DDr. Karl Rehberger
Univ.Prof. Dr. Ernst Reichl
Univ.Doz. Dr. Franz Speta
Univ.Prof. Dr. Rudolf Zinnhobler

Sekretariat: Eveline Doubek

Dr. Alexander Jalkotzy
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Kassabencht des Oberosterreichischen Musealvereines fur das Vereinsjahr 1993

Kto.-
Nr.
01
11
13
14
15

Kontobezeichnung

Anlagegüter
Kasse
Girokonto Allg. Sparkasse
Sparkonto Allg. Sparkasse
Rückstellung

Zuwachs (buchmäßig)

Anfangsbestand
am 1.1.1993

i

241,13
27.858,71

433.787,18
- 50.000,-
411.888,02
211.985,31
623.873.33

Endbestand
am 31.12.1993

1>"~
7.854,64
1.695,98

614.321,71

623.873,33

623.873.33

EINNAHMEN-U. AUSGABENRECHNUNG EINNAHMEN AUSGABEN
80/A
80/B
80/C
80/D
81
82
83
84
85
86
87
88
40
41
42
43
44
45
47
48

Erlöse aus Mitgliedsbeiträgen
Erlöse aus Mitgliedsbeiträgen
Erlöse aus Mitgliedsbeiträgen
Erlöse aus Mitgliedsbeiträgen
Spenden
Subvention Jahrbuch I
Subvention Jahrbuch II
Subvention Honorare

87.170,-
25.630,-

6.960,-
93.170,-

8.200,90
170.000,-
45.808,-
50.000,-

Subvention Naturwiss. Bibliographie 55.000,-
Erlöse aus Buchverkäufen
Erlöse aus Tauschexemplaren
Erlöse aus Zinsen
Kanzlei-, Porti-, Bankspesen
Druckkosten Jahrbuch I
Druckkosten Jahrbuch II

22.067,25
53.636,-
16.721,42

Druckkosten Naturwiss. Bibliographie
Honorare
Beiträge an Verbände
Sonstige Unkosten
Personalkosten

Zuwachs 1993 (buchmäßig)
634.363,57

634.363.57

44.038,30
194.286,61
60.979,70
48.590,25
50.000,-

1.714,-
22.769,40

o , -
422.378,26
211.985,31
634.363.57
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ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Jahrbuch des Oberösterreichischen Musealvereines

Jahr/Year: 1994

Band/Volume: 139b

Autor(en)/Author(s): Jalkotzy Alexander

Artikel/Article: Oberösterreichischer Musealverein - Gesellschaft für
Landeskunde. Vereinsbericht 1993. 5-13

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=7270
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=28340
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=96490



